

Martyrs Day

(सर्वोदय दिवस या शहीद दिवस)

Martyrs' Day marks the death anniversary of the father of nation, Mohandas Karamchand Gandhi (Mahatma Gandhi). (शहीद दिन राष्ट्र पिता, मोहनदास करमचंद गांधी (महात्मा गांधी) की पुण्यतिथी का प्रतीक है)

Mahatma Gandhi was assassinated on Jan 30, 1948, by Nathuram Godse. (नथुराम गोडसे ने 30 जनवरी 1948 को महात्मा गांधी की हत्या कर दी थी)

Godse held Gandhi responsible for the partition of India thus he shot Gandhiji. For this evil deed Godse was hanged on November 15, 1949.

(गोडसे ने भारत के विभाजन के लिए गांधी को जिम्मेदार ठहराया, इसलिए उन्होंने गांधी जी को गोली मार दी. इस बुराई के लिए गोडसे को 15 नवंबर, 1949 को फांसी दी गई थी)

Gandhi Smriti, place where Mahatma Gandhi was killed at his 78 in the Birla House during evening prayers.

(गांधी स्मृति, वह स्थान जहां महात्मा गांधी की हत्या 78 आयु में बिरला हाउस में संध्या प्रार्थना के दौरान की गयी थी)

Objective (उद्देश्य):

Martyrs day in India is celebrated to pay homage to the victims who fought for the freedom, welfare and progress of the India and sacrificed their lives.

(भारत में शहीदी दिवस उन पीड़ितों को श्रद्धांजिल अर्पित करने के लिए मनाया जाता है, जिन्होंने भारत की आजादी, कल्याण और प्रगति की लड़ाई लड़ी और अपना जीवन अर्पण किया)

Originally the martyrdom of the soldiers while defending the sovereignty of the country during the freedom struggle was remembered on Republic Day, January 26, and this gave way to January 30. (मूल रूप से सैनिकों की शहीदी जिन्होंने स्वतंत्रता संग्राम के दौरान देश की संप्रभुता की रक्षा करते हुए अपना बलिदान दिया उसे 26 जनवरी गणतंत्र दिवस को याद किया जाता है और इसी तरह उनका सम्मान 30 जनवरी को भी किया जाता है)

Events:

At this day, the President of India including the Vice President, the Prime Minister, the Defense Minister, and the service Chiefs get together at the Raj Ghat to the Samadhi of the Mahatma Gandhi to put down flowers garland to the statue of Bapu.

(इस दिन भारत के राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, प्रधान मंत्री, रक्षा मंत्री और सेवा प्रमुख सिहत राजघाट में महात्मा गांधी की समाधि को एक साथ मिलकर बापू की प्रतिमा को फूलों की माला अर्पण करते हैं)

An honorable salute is then given by the armed forces personnel and inter-services contingent to pay respect to the martyrs.

(शहीदों के प्रति सम्मान देने के लिए सशस्त्र बलों के कर्मियों और अंतर-सेवा दल द्वारा सम्मानित सलामी दी जाती है)

Note (नोट):

है)

To honor the sacrifices that Bhagat Singh, Rajguru, and Sukhdev made for the country, the state of Punjab celebrate the Martyr's Day on January 30 every year.

(भगत सिंह, राजगुरु और सुखदेव द्वारा देश के लिए किए गए बलिदानों का सम्मानित करने के लिए पंजाब राज्य हर साल 30 जनवरी को शहीद दिवस मनाता

